Latâ demum sententiâ collitigantes non acquiescunt, sed beneficium aut Leuterationis, in rebus etiam clarissimis, aut appellationis, aut restitutionis in integrum, aut querelæ excessus in executione, &c. quamvis in puncto Leuterationis non declarationem, sed cassationem, seu reformationem totius processus pertant,

rant, & impetrant, etiam in terris, ubi Leuteratio non fuit in usu. Quantum ad appellationem, ea fit vel vivâ voce incontinenti coram judice, ita ut Appellans judici ad quem Apostolos reverentiales, &c., per modum extractus protocolli exhibeat, *L. litigatoribus. 4. C. de appell. Mysf. cent. 4. obs. 12.* vel in scriptis, coram Notario & testibus, *i. an f. cum. L. seq. de appell.* Continent autem processus appellatorii Citationem, Inhibitionem, & compulsoriales, mandaturque appellato, ut compareat, aut causas, quare ad id non teneatur, intra certum terminum alleget, quod si fiat, nihilominus appellans litis protrahendae, & executionis impedientiae gratia libellum articulatum exhibet, quibus vetera & nova ad nauseam usque disputata repetit, & item antefacto modo denudò protelat, ita ut plures anni conterantur, donec tandem concludatur, & sententia feratur, que licet tandem feratur, nondum tamen affequitur litigans, quod jure persequitur, sed colligans statim ad tertiam instantiam, & Cameram Imperialem provocat, Citationem, Inhibit. & compulsorial. impetrat, post semestre processus cum retroscriptis relationibus reproducit. Quomodo ulterius in hac Instantia procedatur, qui nescit, addiscat, qui scit, cogitet, non scribat. *Vid. Ord. Cam. p. 2. tit. 30. §. Würde aber.* Unde *Heig. p. 1. qu. 10. n. 44.* conqueritur, quod hodiè judices inferiores, in causis etiam manifestis in honorem judicis superioris appellationi etiam superflua & temerariae deferre soleant, de quo & *Theodor. in edit. c. 55.*

Maxima igitur litium multitudo exinde in nostra irrepit judicia, quod processus *L. properandam. C. de judic.* impropiè observatus, imò abrogatus fuerit, ita, ut *Zanger. tr. de except. c. 1. n. 22.* dicat, in omnibus omnium judicum judiciis non servari & nullum hisce temporibus usum habere, que Dd. de exceptione peremptæ Instantiae anxiè & copiose disputatione.

Ita de jure Canonico, (quod in processu observatur & iuri Civili præfertur, *Rittershans. in proem. tr. de differ. jur. Civ. & Can. Reinking. lib. 2. cl. 2. cap. 7. n. 11. vid. Blum. proc. Cam. tit. 25. §. 10. & 78. seqq.*) instantia litis triennio non finitur, sed tempore 18. aut 29. annorum omnis lis finita dicitur, si interea temporis nihil actum fuerit. Ita ex Cassiod. refert *Menvb. de arb. jud. quaest. cap. 202. n. 14.* *Lud. Gomez. ad reg. cancell. rubr. de trien.*

erien. poss. qu. 61. verb. 4. Lancellot. de attent. p. 2. cap. 4. in pref.
 n. 276. quod adhuc restringunt (1.) ad beneficialia, (2.) rescri-
 ptum sub- & obreptitium, (3.) ne procedat nisi 2. concurrentibus
 tantum temporis effluxisse, & de jure moventis litem nihil con-
 stare, Lancell. d. p. 2. c. 4. n. 281. ubi addit, contradixisse seniores
 Rotæ Romanae, etiam beneficialia quod attineret, proindeque
 opus esse, ut 37. anni currant. Pruckm. conf. 21. n. 85. cum. 2. seq.
 vol. 2. Constat ergo instantiam triennalem litium Civilum nec in
 Rotâ Romana, nec in Consistoriis Imperii servari, sed instanti-
 simè procedi, tum ob litium, uti dicunt, multitudinem, Mar-
 vant. de ord. judic. p. 5. ibi: omnia fiunt durante Instantiâ. n. 14.
 Myns. cent. 2. obs. 48. Gail. 1. obs. 128. n. 3. (quoniam mihi ob
 multitudinem litium instantia triennalis potius restringenda,
 quam extendenda videatur) tum ob sententiam Dd. qui volunt
 regulam de peremptâ Instantiâ in causis sive litibus, quæ in consi-
 storio Principis tractantur, non habere locum Job. Bapt. Asin. in
 pr. jud. §. 1. c. 3. n. 28. Matt. de Affl. dec. 283. ubi Ces. de Ursell. in
 add. n. 9. Zanger. de except. c. 1. n. 22. Imò hodie dum generali
 consuetudine eò deventum est, ut instantia sit perpetua, conse-
 querenter lites etiam perpetuae & immortales. Pet. Rebuff. in prel.
 comm. ad ord. Reg. Gall. Clar. §. fin. qu. 51. n. 8. Wesenb. conf. 5. n. 42.
 & quidem malè, religiosissimi enim Imperatores, ne lites fierent
 immortales, & quia illas saepe materiam criminibus creare no-
 scabant, lites triennio concluserunt, L. properandum. §. 1. C.
 dejud. Ordelaph. ad L. fin. num. 73. de R. V. Befold. lib. 2. pol.
 §. 2. fol. 627. ubi conqueritur, Instantiarum fatalia consuetudine
 jam fuisse abolita; Nonnulli enthymematici concludunt: Instanti-
 a à litis contestatione incipit, ergo sequitur, cum certum tempus
 instantiis causarum præstitutum sit, quamvis ante judicium cœ-
 ptum, sive litis contestationem multis annis disceptaretur de quæ-
 stione emergenti, aut exceptionibus dilatoriis, propterea tamen
 instantiam non petire. Jas. in d. L. properandum. ubi Sichard. n. 6.
 C. de judic. Bald. in L. & post editum §. pen. de ind. Zanger. de
 except. c. 1. num. 20. Spec. Br. & alii. qui affirmarunt litigatores
 100. & pluribus annis sine interitu litis in ejusmodi exceptioni-
 bus versari posse; & Spec. asseruit olim sibi causam commissam
 fuisse, in quâ de personarum legitimatione 34. annis fuit disputa-
 tum,

tuū, & si nondum contestata, in tit. de appell. §. breviter, verb. sed
 iuxta. Ias. in L. si insulam. num. 13. de V. O. denique si ad litis con-
 testationem fuerit per ventum, statim lites novae ex materiis coinci-
 dentibus insurgunt. Hinc est quod impossibile dicant, tot tan-
 tasque lites spacio triennali finiri posse: imò non foret impossibile,
 modo factum nudè ac rotundè recensetur, & causa principalis statim
 indagetur, quæ aliás processus reddit intricatos, pro-
 lixos, immortales & tot litigandi terminos procreat. Sæpius enī
 evenire videmus, ut Advocati jura colligantia ad nauicam
 usque disputerent, invertant, & crinibus quasi detorqueant tamdiu,
 donec judicem seducant, & traducant in eam opinionem, in quam
 ipsem Advocatus judicando non esset propensurus. Joh. Pet.
 Ala. tr. de adv. Christ. pag. 1. qu. 37. Non exigua litium foven-
 darum causa est, quod hodie communiter in animam alterius ju-
 retur, cum tamen proprium jurisjurandi sit, ut ad ipsum tantum,
 qui jurat, pertineat, & nullus alieno nomine jurare queat, ob
 gravitatem perjurii. Hub. Giphan. ad L. 39. §. 1. num. 15. de procurat.
 per L. 4. §. 34. 2. de jurejur. litigator principalis enim melius
 causæ veritatem scire, magis ex conscientiâ jurare, minusque pe-
 jerare præsumitur, quam Procurator; ille de lite propriâ, hic alienâ
 jurat. Obrecht. tr. de jur. cal. cap. 6. num. 20. Herm. Lather.
 lib. 2. de censu. cap. 7. num. 25. Ille Principalis conscientiôe lites
 tractat, hic superficialis licentiosè. Tam male consci seipso oculis
 & rubore aliquo indicant, ut ex epistolâ Tiberii apud Tac. lib. 3.
 annal. ubi Schot. n. 14. & quotidiana docemur experientia. Pro-
 curatores Cam. non adeò frequentes esse in præstanto juramento
 restitutorio, quam appellationis, ratio est, quia hoc præstatur in
 animam litigantis, illud verò etiam in animam Procuratoris pro-
 priam. Melius ergò ut in persona litigantes jurent, non verò in ani-
 mam alterius; In Camerâ tamen Imperiali quotidiè à Procurato-
 ribus in animas Principalium, Advocatorum & proprias jura-
 menta calumniae præstantur. Ord. Cam. p. 1. tit. 65. Obrecht. de
 jur. cal. c. 16. num. 28. & deploranda sunt perjuria quæ ex jure
 nascuntur. Seltser. de juram. lib. 3. cap. 1. num. 1. Sic nonnulli ju-
 rant animo fallendi, quod est improba voluntatis, Φαυλῆς προαισθ-
 εως. Nonnullos pœnitit jurasse, quod est imbecillis judicij, αἰσθη-
 τισμος. Nonnulli satisfacere nequeunt, quod est infirmæ faculta-

ris evidēns duvāne. Seig. de Pibrac. La. 2. rem. p. 94. ita, ut jura-
mentum calumniæ potius tolli quam usurpari possit. not. Bl. in
l. post perf. 24. num. 1. C. de evitt. Mar. p. 6. de juram. calumn.
num. 11. ne multi sub justitia clypeo pereant. And. Schef. part. 2.
quæst. 13. num. 29. *Justitia titulo vexatur egenus & insōns.* Georg.
Æmil. in proem. sac. Judicis itaque discretioni permittendum, &
inveniendum est remedium, ut longo litium sufflamine opus
non sit, imò judex processum, qui ambages habet, admittere non
debet. Jas. in L. fin. num. 5. C. de edict. D. Hadr. toll. Br. & Dd.
in L. 1. de R. C. dolo enim non præsumitur carere, qui rectâ viâ
non incedit, sed per anfractus & diverticula. L. qui fiscales. C. de
navicul. Bl. & Sal. in L. cum proponas C. de naut. fœn. Cravetta
conf. 115. n. 5. Quod si in imperata feratur sententia, ea vel per re-
medium appellationis, vel per querelam nullitatis, restitutionis in
integr. (hæc enim executionem suspendit) vel cum horum nul-
lum locum inveniat, tandem per interpositam revisionem infrin-
gi conatur; quæ igitur discordantibus pax dabitur, si nec legitimi-
nis sententiis acquiescere velint? Cassiod. 1. var. epist. 5. Brum. lib.
1. dec. Jenens. 9. num. 3. Hæc de modis remorandarum litium di-
cta sufficiant.

PARS II.

De Remediis abbreviandarum litium.

CAPUT I.

De Remediis in genere.

Quanquam vix sperandum, imò impossibile sit, talia remedia
invenire, quibus litium materia radicitus evellatur, & se-
cundùm Arist. s. pol. p. 437. mali litigiosi principium cognoscere,
cognitumque extirpare difficulter possimus: tamen
modus expediendi lites non est impossibilis. Besold. lib. 2. pol. c. 2.
f. 624. Lis enim uti & seditio, si altius progrediatur, est incurabilis,
idcirco initio est opprimenda.

*Litigiis obſta, male juridicina paratur,
Cum lites longis inualuere moris.*

lites

Lites ergo, quas tollere non possumus, impedire conamur, tanta enim perfectio, quæ nullas agnoscit lites. solius est DEI, ut Entis perfectissimi, *Ordelaph. ad L. fin. num. 168. de R. V.* Sic Anabaptistæ, dum perfectionem volunt, & lites nolunt, omnium rerum confusionem inducunt, & perfectionis colore totum Christianorum orbem turbare nituntur & everttere, ut ait *Zepper. de LL. Mosaicis. lib. 2. cap. 5. in f.* Si enim omnes probi essemus, non indigeremus politiâ, legibus, statutis, Magistratibus, litibus, aut eorum remediis, & si omnes essemus amici, nullus foret locus justitiae. *Ariß. 8. eth. 1. vid. Moscherosch.* im Scherzen Teuffel. Ad hoc ergo ut lites abbrevientur, appetitus noxius freno legis teneatur oportet, adulteria, furtæ, parricidia, rapinæ &c. cohibeantur, deceptions, quæ per contractus, usuarias pravitates, monopolia, ludos taxillorum &c. fiunt, eradicentur, tollantur exorbitantiae in expensis nuptiarum, exequiarum, pretiosarum vestium, & similibus, vid. *Cusan. lib. 3. de conc. cat h. c. 40. inf. Cyprian. inc. 23. q. 5.* Sunt autem remedia abbreviandarum litium alia divina, alia humana. Divina sunt, quæ à Deo nobis proveniunt; ante omnia ergo Deus placandus est, *Nicol. de Clemang. epist. 77. § 80.* qui facile lites tam publicas quam privatas exterminare potest. *Job. Surrisber. de nug. curial. c. 11.* Humana, quæ ab hominibus adinventa sunt, veluti remedia, & auxilia juris, cognitio Praetoris, *L. 1. §. 2. de R. V. t. tit. de extr. cognit. edictum, pactum, transactio,* quibus lites finiuntur. *L. non minorem. 20. C. de transact. manus militaris L. qui restit. 68. de R. V. remedium arresti. Giphian. in proleg. tr. de jud. aut. se fermè triginta juris remedia adferre posse. Nic. Vigil.* unum sufficere existimat, sc. veram litis contestationis explicationem, i. e. verum statum causæ indagare, eoque cognito item decidere. *Damhoud. in pr. Civ. quadrifaria litium remedia asserit.* (1.) Divinum, (2.) ut litigaturi litium sumptus, molestias, & expensas ante item cœptam extradant, (3.) remedium apud Advocatos & Procuratores. (4.) apud ipsos Magistratus & judices superiores confidere existimant. *Giphian. in proleg. tr. de jud. remediam abbrev. lit. dividit in publica & privata, ut transactio & jusjurandum. L. 1. de jurejur.* Publica duo sunt precipua, judicium & cognitio praetoris; illud ordinarium, hoc vero extraordinarium. *L. pecunia. 278. §. actionis. 2. de V. S. Remedii ordinarii*